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3.607.258

7.195.437

47.715.977

8.878.113
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Pkw-Neuzulassungen
Lkw-Neuzulassungen

Motorrad-Neuzulassungen

Pkw-Besitzumschreibungen 
Lkw-Besitzumschreibungen

Motorrad-Besitzumschreibungen

Pkw-Bestand 
Lkw-Bestand

Motorrad-Bestand

Außerbetriebsetzungen von Pkw
Außerbetriebsetzungen von Nfz*

Durchschnittspreis Pkw neu
Durchschnittspreis Pkw gebraucht

Zahl der pro Kfz-Betrieb betreuten Pkw**
Zahl der Aufträge pro Kfz-Betrieb**

Kraftwagendichte je 1.000 Einwohner:
Pkw**
Lkw**

Kraftwagendichte gesamt**

Autofarben:
Silber/Grau

Schwarz
Weiß
Blau

+ 5,0 %

0,0 %

+ 1,3 %

+ 2,8 %

+ 1,2 %

+ 6,8 %

+ 7,5 %

+ 4,0 %

+ 6,6 %

+ 4,4 %

+ 7,9 %

+ 1,7 %
- 1,3 %

+ 6,3 %

- 2,5 %

+ 1,5 %

+ 1,3 %

+ 5,9 %

30,3 %

33.580

1.304
1.763

10,9 %

24,9 %

12.470

20,6 %

384.139
477.271

3.276.093
4.506.410

551.112

574
47

620

343.708
168.307

*mit Bussen  **teilweise vorläufig bzw. geschätzt

 Veränderung zu 2018

Quelle: KBA, DAT, VDA, Stand: April 2020
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4 | Kfz-Jahr 2019 im Überblick

Neuzulassungen

Pkw-Neuzulassungen nach Farben

3.607.258

343.708

158.258

Pkw-Neuzulassungen

Lkw-Neuzulassungen

Motorrad-Neuzulassungen

+ 5,0 %

+ 6,8 %

+ 6,3 %

3.435.778

321.966

168.307

Quelle: KBA, Stand: Januar 2020

20,6 %

10,9 %

sonstige
13,3 %

24,9 %

n  2019     n  2018

30,3 %
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Besitzumschreibungen

Bestand

7.195.437

47.715.977

384.139

3.276.093

489.673

4.438.600

Pkw-Besitzumschreibungen

Pkw-Bestand

Lkw-Besitzumschreibungen

Lkw-Bestand

Motorrad-Besitzumschreibungen

Motorrad-Bestand

0,0 %

+ 1,3 %

+ 7,5 %

+ 4,0 %

7.192.411

47.095.784

357.175

3.149.263

477.271

4.506.410

Quelle: KBA, Stand: März 2020

Quelle: KBA, Stand: Januar 2020

n  2019    n  2018

n  2019     n  2018

- 2,5 %

+ 1,5 %
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6 | Verbandsorganisation

Zentralverband Deutsches  
Kraftfahrzeuggewerbe e. V.

36.600 Kfz-Betriebe

Landes verbände

 14

Innungen

 234

Fabrikats-
unabhängige 
Betriebe

 21.570

Fabrikats - 
gebundene  
Betriebe 

 15.030

Fabrikats verbände

 35

Quelle: ZDK, Stand: Januar 2020
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Betriebe  
im Kfz-Gewerbe

Beschäftigte  
im Kfz-Gewerbe

Handwerksrollen-
eintragungen

36.600 36.750 439.000 441.000 61.424 61.862
gesamt (Ø 12 pro Betrieb) Kfz-Technikergesamt

- 0,4 % - 0,5 % - 0,7 %

n  2019     n  2018

n  2019     n  2018

Quelle: ZDK, ZDH, Stand: April 2020

76.600

118.600

134.500

73.950

439.000
441.000

77.000

119.000

135.500

73.800

Meister in  
„Meisterfunktion“ 

Angestellte*

Gesellen

Auszubildende 
gewerblich

Auszubildende  
kaufmännisch 

sonstige  
Mitarbeiter

Deutschland 
Gesamt

- 0,5 %

- 0,3 %

- 0,7 %

+ 0,2 %

+ 1,6 %

- 3,8 %

- 0,5 %

Die Beschäftigten im Kfz-Gewerbe

19.000

16.350

18.700

17.000

* ca. 45 % der Angestellten sind dem technischen Bereich zuzuordnen  

 Quelle: ZDK, Stand: März 2020
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8 | Ausbildung

Auszubildende im Kfz-Gewerbe*

2019** 2018
Veränd. 

in %

Kfz-Mechatroniker 71.700 72.000 - 0,42

davon weiblich gesamt 1.980 2.050 - 3,41

Kfz-Mechatronikerinnen (Anteil) 2,76% 2,85%

weitere Handwerksberufe 2.250 2.340 - 3,85

Karosserie- u. Fahrzeugbau-
mechaniker

950 1.000 - 5,00

Fachkraft für Lagerlogistik 650 680 - 4,41

Fahrzeuglackierer 650 660 - 1,52

Kaufmännische Auszubildende gesamt 19.000 19.010 - 0,05

Automobilkaufmann 12.300 12.350 - 0,40

Kaufmann im Einzelhandel und im
Groß- und Außenhandel zusammen

550 560 - 1,79

Kaufmann für Büromanagement 6.150 6.100 + 0,82

Automobilkauffrauen (Anteil) 47% 48%

Kauffrau Büromanagement (Anteil) 85% 80%

Auszubildende im Kfz-Gewerbe insgesamt 92.950 93.350 - 0,43

Neue Ausbildungsverträge 28.200 28.930 - 2,52

Kfz-Mechatroniker 22.850 23.450 - 2,56

Automobilkaufmann 5.350 5.480 - 2,37

Zahl der Ausbildungsbetriebe 28.550 28.580 - 0,10

*   Hier wird nur die männliche Form des Berufes genannt, die offizielle Berufsbezeichnung 
beinhaltet jedoch die weibliche, männliche und diverse Form.

**  2019 basiert auf Hochrechnungen, da zum Zeitpunkt der Veröffentlichung keine endgülti-
gen Daten des ZDH per 31.12.2019 vorlagen. Quelle: ZDK, ZDH, Stand: Februar 2020
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45 %47 %

Ausbildung | 9

Struktur der Vorbildung in den gewerblichen Berufen

Struktur der Vorbildung in den kaufmännischen Berufen

ohne Schul-
abschluss

Hauptschul-
abschluss

Haupt-
schul-

abschluss

mittlerer 
Bildungs-
abschluss

mittlerer 
Bildungs-
abschluss

Abitur

Abitur/
Fachhoch-
schulreife

Studien-
abbrecher

Hochschul-
abschluss und  
sog. Umsteiger

58 %

15 %
1 % 2 %

1 %
7 %

24 %

Quelle: ZDK, ZDH, Stand: März 2020
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10 | Umsatz Kfz-Gewerbe

Quelle: ZDK, Stand: Februar 2020

Angaben in Milliarden Euro (Veränderungen zu 2018 in Prozent)

Neuwagen
Pkw 
73,43 Mrd.
(+10,5)

Pkw-Gebrauchtwagen
über Markenhandel
54,51 Mrd. (-4,8)

Service
30,03 Mrd.

(-10,9)

Gebrauchtwagen Lkw
4,48 Mrd. (+8,9)

Neuwagen Lkw
8,87 Mrd. (+6,6)

Pkw-Gebrauchtwagen 
über freien Handel
14,78 Mrd. (+62,8)

Gesamtumsatz: 

186,10 Mrd. (+4,0)Umsatzrendite 
Pkw-Bereich:

1,3 % (2018: 1,3%)
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Schiedsstellenarbeit  
im Kfz-Gewerbe

Quelle: ZDK

n Verfahren vor Schiedskommission
n Verfahren im Vorverfahren beendet

2017
Anträge gesamt:  

9.805

2018
Anträge gesamt:  

8.827

2019
Anträge gesamt:  

8.584

8.846 
(90,2 %)8.036 

(91,0 %)
7.793 

(90,8 %)

959 (9,8 %)

791 (9,0 %)791 (9,2 %)

Quelle: ZDK
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Schiedsstellenarbeit  
im Kfz-Gewerbe

Quelle: ZDK

n Verfahren vor Schiedskommission
n Verfahren im Vorverfahren beendet

2017
Anträge gesamt:  

9.805

2018
Anträge gesamt:  

8.827

2019
Anträge gesamt:  

8.584

8.846 
(90,2 %)8.036 

(91,0 %)
7.793 

(90,8 %)

959 (9,8 %)

791 (9,0 %)791 (9,2 %)

Quelle: ZDK

50 Jahre   Kfz-Schiedsstellen

Quelle: ZDK, Stand: März 2020
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12 | Wartung und Reparatur

Quelle: DAT, Stand: Januar 2020

Durchgeführte Wartungs-
arbeiten an Pkw, davon:

Durchgeführte Reparatur-
arbeiten an Pkw, davon:

Markenwerkstatt 

Markenwerkstatt 

Freie Werkstatt

Freie Werkstatt

Do-it-yourself

Do-it-yourself

68 %

28 %

54 %

34 %

40 %

49 %

6 %

16 %

Arbeiten an Pkw 2019
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Wartung und Reparatur | 13

Jahr

Wartungs-
arbeiten pro 
Pkw (Stück)

Wartungs-
aufwand pro 

Pkw (€)

Verschleißre-
paraturen pro 

Pkw (Stück)

Aufwand für 
Verschleiß 

pro Pkw (€)

2019 0,88 277 0,51 180

2018 0,90 263 0,54 177

2017 0,87 275 0,53 167

2016 0,88 265 0,55 171

2015 0,79 235 0,52 162

2014 0,83 245 0,55 171

2013 0,91 261 0,61 191

2012 0,90 252 0,65 215

2011 0,96 255 0,62 173

2010 0,91 230 0,67 201

2005 0,98 212 0,79 186

2000 1,06 215 0,78 145

1995 1,20 205 0,82 155

1990 1,29 165 1,01 155

Quelle: DAT, Stand: Januar 2020

Arbeiten und Aufwand für Wartung und Verschleiß
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14 | Kriterien beim Neuwagenkauf 2019

Zuverlässigkeit

Aussehen/Design

Anschaffungspreis

Umweltverträglichkeit

1,21

1,49

1,52

Kraftstoffverbrauch 1,62

Serienausstattung 1,55

2,07

Kriterium   I   Wichtigkeit

Quelle: DAT, Stand: Januar 2020Beurteilung: 1 = sehr wichtig, 4 = unwichtig
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Halterstruktur/Haltedauer | 15

Quelle: MPS,  
Stand: Januar 2020

Halterstruktur nach Alter 2019

Haltedauer von Pkw 2019 (2018)

6,8 %

12,3 %

17,5 %

29,1 %

34,3 %

n  bis 29 Jahre     

n  30 bis 39 Jahre     

n  40 bis 49 Jahre     

n  50 bis 59 Jahre    

n  über 60 Jahre

Alter der Käufer

Anteil Alters-

gruppen beim 

Neuwagenkauf

Neuwagen durchschnittlich 77 Monate (74 Monate)

Neuwagen, wenn der Vorwagen  
ein Neuwagen war

74 Monate (73 Monate)

Neuwagen, wenn der Vorwagen  
ein Gebrauchtwagen war

81 Monate (75 Monate)

Gebrauchtwagen durchschnittlich 88 Monate (81 Monate)

Gebrauchtwagen, wenn der Vorwagen  
ein Neuwagen war

122 Monate (110 Monate)

Gebrauchtwagen, wenn der Vorwagen  
ein Gebrauchtwagen war

82 Monate (75 Monate)

Quelle: DAT, Stand: Januar 2020
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16 | Preisentwicklung

Entwicklung des Neuwagenpreises*

Entwicklung der Gebrauchtwagenpreise*

Gebrauchtwagen 
(Markenhandel)

Neuwagen

Gebrauchtwagen  
(Freier Handel)

Privat

Gesamtmarkt

16.470

33.580

9.780

8.530

12.470

15.610

31.130

7.890

7.730

11.780

+ 7,9 %

+ 5,5 %

+ 24,0 %

+ 10,3 %

+ 5,9 %

* Durchschnittspreise in Euro  Quelle: DAT, Stand: Januar 2020

n  2019     n  2018

n  2019     n  2018
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Pkw-Neuzulassungen nach Antriebsarten | 17

Gesamt

Benzin

Diesel

Flüssiggas*

Erdgas*

Elektro

Hybrid

Sonstige

3.607.258

2.136.891

1.152.733

3.435.778

2.142.700

1.111.130

+ 5,0 %

- 0,3 %

+ 3,7 %

+ 55,6 %

- 29,4 %

+ 75,5 %

+ 83,7 %

+ 39,1 %

* einschließlich bivalent  Quelle: KBA / ZDK, Stand: Januar 2020

  n  2019     n  2018

7.256

7.623

63.281

239.250

224

4.663

10.804

36.062

130.258

161
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18 | Pkw-Neuzulassungen nach Bundesländern

Baden-Württemberg

Nordrhein-Westfalen

Bayern

Rheinland-Pfalz

Berlin

Saarland

Brandenburg

Sachsen

Bremen

Sachsen-Anhalt

Hamburg

Schleswig-Holstein

Hessen

Thüringen

Mecklenburg-Vorpommern

Sonstige*

Niedersachsen

Gesamt

 518.851   

 720.517   

 388.753   

 732.774   

 373.211   

 3.607.258   

+ 8,1 %

Veränderung zu 2018

+ 3,3 %

+ 7,9 %

- 3,5 %

+ 3,2 %

0,0 %

+ 6,2 %

- 0,7 %

+ 6,2 %

+ 6,9 %

+ 3,6 %

+ 5,5 %

+ 1,8 %

+ 1,3 %

+ 3,1 %

+ 1,7 %

+ 44,6 %

+ 5,0 %

  n  2019
*  Fahrzeuge, die keinem Bundesland  

zuzuordnen sind (THW, Bundeswehr etc.)  Quelle: KBA, Stand: Januar 2020

 1.199     

 87.483   

 21.091   

 58.224   

 68.039   

 138.871   

 41.734   

 65.378   

 122.790   

 139.286   

 39.160   

 89.897   
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2.030.940

Pkw-Neuzulassungen nach Hubraumklassen | 19

Lkw-Neuzulassungen* | 19

Hubraum bis 999 ccm

Gesamt

von 1.000 bis 1.199 ccm

von 1.200 bis 1.399 ccm

von 1.400 bis 1.999 ccm

von 2.000 bis 2.499 ccm

von 2.500 bis 2.999 ccm

von 3.000 bis 3.999 ccm

von 4.000 und mehr ccm

unbekannt*

615.762

384.648

204.887

3.607.258

+ 3,3 %

- 37,5 %

- 12,8 %

+ 17,1 %

- 20,5 %

+ 3,0 %

- 21,4 %

+ 0,7 %

+ 78,3 %

+ 5,0 %

  n  2019

*  Einschließlich Fahrzeuge mit Rotationskolbenmotor ohne Hubraumangabe und Elektromotor 

*  Ohne Zugmaschinen  Quelle: KBA, Stand: Januar 2020

26.911

121.995

140.195

64.736

17.184

2018 20192013 2014 2015 2016 2017

254.263 264.615 274.837 295.760 321.966 343.708
306.609
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20 | Pkw-Gebrauchtwagenmarkt

Marken handel 
(Vertrags-
händler) Freier Handel Privat Gesamtmarkt
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 Veränd.

Marktanteil in %
46 51 21 16 33 33 100 100 0,0 %

Besitzumschreibungen in Mio. Stück
3,31 3,68 1,51 1,17 2,37 2,35 7,20 7,19 + 0,1 %

Umsatz in Mrd. €
54,5 57,4 14,8 9,2 20,3 18,2 89,7 84,7 + 5,9 %

Ø Alter des Wagens in Jahren

4,0 4,5 7,2 7,7 8,8 8,6 6,2 6,3 - 1,6 %

Kilometerstand

4
4

.0
10

51
.4

50

8
8

.0
10

9
4

.1
8

0

10
4

.7
6

0

10
6

.4
0

0

73
.0

8
0

76
.3

50 - 4,3 %

Durchschnittspreis in €

16
.4

70

15
.6

10

9
.7

8
0

7.
8

9
0

8
.5

30

7.
73

0

12
.4

70

11
.7

8
0 + 5,9 %

 Quelle: DAT, Stand: Januar 2020

Kennzahlenübersicht
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Kfz-Besitzumschreibungen | 21

 Quelle: KBA, Stand: Januar 2020

Gesamtübersicht

Krafträder

Pkw 

Kraftomnibusse

Lkw

Zugmaschinen

Sonstige Kfz

Gesamt

477.271

7.195.437

6.002

384.139

16.208

127.442

8.206.499

489.673

7.192.411

6.168

357.175

15.792

124.137

8.185.356

- 2,5 %

0,0 %

- 2,7 %

+ 7,5 %

+ 2,7 %

+ 2,6 %

+ 0,3 %

n  2019     n  2018
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Sonstige 945
927

22 | Pkw-Besitzumschreibungen

* einschließlich bivalent Quelle: KBA, ZDK, Stand: Januar 2020

Nach Antriebsarten

Benzin

Diesel 

Flüssiggas*

Erdgas*

Elektro

4.754.643

2.281.410

11.376

9.500

65.587

4.786.942

2.270.040

7.490

10.519

71.350

Hybrid 71.976
45.143

Gesamt 7.195.437
7.192.411

n  2019     n  2018

- 2,5 %

0,0 %

- 2,7 %

+ 7,5 %

+ 2,7 %

+ 2,6 %

+ 2,6 %

0,0 %
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Pkw-Durchschnittsalter | 23

Kfz-Bestand | 23

2016 9,3

2017

2018

9,4

9,5

2015 9,2

2010 8,3

2000 6,9

2019 9,6

Angaben in Jahren Quelle: KBA, Stand: März 2020

Gesamtübersicht zum 1. Januar 2020*

Fahrzeuge absolut
Veränderung zum 

01.01.2019 in %

Krafträder 4.506.410 + 1,5
Pkw 47.715.977 + 1,3
Kraftomnibusse 81.364 + 1,0
Lkw 3.276.093 + 4,0
Zugmaschinen** 2.265.585 + 1,3
Sonstige Kfz*** 312.915 + 3,1
Gesamt 58.158.344 + 1,5

*  Ohne die vorübergehend stillgelegten Fahrzeuge   
**   Inkl. Sattelzugmaschinen, Geräteträger, Ackerschlepper  

 und gewöhnliche Straßenzugmaschinen
***    Übrige Kfz, durch Umstellung werden Wohnmobile  

und Rettungswagen zu den Pkw gezählt  Quelle: KBA, Stand: März 2020

2005 8,0
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